
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 45Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 267 /2019-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, terça-feira, 08 de outubro de 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a acom-
panhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor TADEU CEZAR FERAO DA SILVA, Investigador de 
Polícia Civil, matricula nº 57233628/1, para acompanhar como FISCAL, a 
execução do Contrato nº 029/2019-PCE/PA, fi rmado com a empresa AUTO-
LOC COMÉRCIO E LOCAÇÕES EIRELLI EPP, cujo objeto é aquisição, menor 
preço por item, de pneus para atendimento das Unidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará, no âmbito da Polícia Civil do Estado.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos(verifi car a existência de possível subcontratação vedada contratu-
almente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 487128

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2215/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/500802, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período
de 14 a 17/10/19;
1 . EPC - JULIANO DA SILVA - MAT:5940238
2 . IPC - GABRIEL MACEDO ALVES DA SILVA - MAT:5940118
3 . IPC - HUGO DA SILVA MORAES - MAT:5940225
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .405,00 (quatrocentos e cinco 
reais), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais), para atender des-
pesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2216/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/500750, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período
de 14 a 16/10/19;
1 . IPC - AMILSON MOREIRA DA CRUZ - MAT:57192816
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2217/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/500806, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período
de 14 a 16/10/19.;
1 . IPC - SILVIO HIDEKAZU IKIKAME - MAT:5913896
2 . IPC - ROMARIO LIMA GONCALVES - MAT:5940096
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2218/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/500067, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 14 a 16/10/19;
1 . IPC - WESLEN BARRETO DE MELO - MAT:5940103
2 . DPC - ANTONIO MORORO JUNIOR - MAT:5940429
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais), perfazendo um total
de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2219/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/498795, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período
de 14 a 16/10/19;
1 . DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
2 . DPC - ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT:5940468
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(
duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2220/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/498812, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA MARIA DO PARÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 14 a 17/10/19;
1 . EPC - RENATA PIMENTEL DANTAS - MAT:57233677
2 . DPC - VICENTE LEITE BARBOSA ARAUJO DOS SANTOS - MAT:5914125
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco 
reais), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais. ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


